- 1 -

郑州市惠济区卫生健康委员会文件

惠济区卫生健康委员会
关于印发惠济区卫生健康系统污染防治

攻坚三年行动方案的通知

区属各医疗卫生单位、区卫生计生监督所、委相关科室：

现将《惠济区卫生健康系统污染防治攻坚三年行动方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

2019 年 4 月 24 日

惠卫监督〔2019〕5 号

- 2 -

惠济区卫生健康系统污染防治攻坚
三年行动方案

为推进惠济建康城建设，减少环境污染及其健康危害风险，

依据《郑州市卫生健康委员会关于印发郑州市卫生健康系统污染

防治攻坚三年行动方案的通知》（郑卫〔2019〕34 号）精神，结

合我区实际，特制定本方案。

一、总体思路

深入贯彻落实《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民

共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国放射性污染

防治法》《医疗废物管理条例》《放射性同位素与射线装置安全和

防护条例》及《放射诊疗管理规定》等法律法规，切实履行环保

工作监管职责，严格落实环境保护“党政同责”和“一岗双责”

责任制，抓好各项环境保护工作。

二、工作目标

（一）进一步建立健全卫生健康系统环保工作机制，明确责

任，层层抓落实。

（二）进一步加强医疗废物的收集、运输、贮存、处置工作，

实施统一监督管理。

（三）加强公共场所和饮用水卫生监督管理，对二次供水和

自备水源进行卫生监督监测，配合有关部门做好管网末梢及饮用

水水源突发事故预防和应急处置工作。

- 3 -

（四）加强放射诊疗设施设备管理，配合有关部门做好辐射

污染事故医疗应急救治。

（五）如期完成环境与健康监测，预防和控制与环境污染有

关的疾病。

（六）组织协调突发环境污染事件中伤亡人员救治工作。

三、组织领导

成立惠济区卫生健康系统污染防治攻坚三年行动工作领导

小组。

组 长：穆 亮 惠济区卫生健康委主任

副组长：王自欣 惠济区卫生健康委党组副书记

刘照顺 惠济区卫生健康委副主任

吴桂云 惠济区卫生健康委副主任

宋宏剑 惠济区卫生健康委正科级干部

成 员：曹福敏 惠济区疾病预防控制中心主任

李 明 惠济区卫生计生监督所所长

孙志永 惠济区卫生健康委综合监督科科长

张 英 惠济区卫生健康委疾控科科长

傅 峰 惠济区卫生健康委医政医管科科长

赵丽萍 惠济区卫生健康委公共卫生科科长

韩 利 惠济区爱卫办病媒科科长

王军伟 惠济区爱卫办城区科科长

领导小组下设办公室，宋宏剑任办公室主任，具体负责卫生

- 4 -

健康系统开展污染防治攻坚三年行动的组织、协调、督查、指导

等各项工作的实施，承担领导小组的日常工作。

四、主要任务

（一）水污染防治攻坚

一是提升监测能力。全面加强疾控机构能力建设，做好资金

保障、设备保障和人民保障，提高疾控机构水质检测能力（委疾

控科牵头）。二是完善城乡饮用水水质监测网络。深入实施《水

污染防治行动计划》，加强水质监测工作，合理布局监测网络，

开展水质基线调查和风险评估工作。认真完成市疾控中心下达的

水质监测任务，及时收集汇总监测结果（委疾控科牵头）。三是

规范信息公开。在区人民政府领导下，在上级业务主管部门的指

导下，区疾控中心明确专人负责水质检测结果的收集、整理、归

档，区卫生计生监督所负责推进辖区内饮用水卫生安全状况信息

在郑州市卫生健康委员会网站公示工作（委综合监督科牵头）。

四是加大监督检查力度。按职责对辖区内二次供水单位开展卫生

监督检查，重点检查卫生许可证持证情况、供管水人员是否取得

有效健康合格证明及卫生管理情况。依法查处违法行为（委综合

监督科牵头）。

（二）土壤污染防治攻坚

一是做好农村环境卫生监测。在全区开展农村环境卫生监测

工作，针对当地存在的突出环境卫生问题，重点开展农村户厕、

粪便无害化处理、垃圾污水、土壤卫生等环境卫生监测，尤其注

- 5 -

重对土壤中铅、镉、铬等重金属的含量进行持续监测，搭建农村

环境卫生健康危害因素监测网络，动态掌握农村环境卫生状况，

为进一步制定政策和采取干预措施提供依据（委疾控科牵头）。

二是推进食品风险监测。根据国家食品安全风险监测计划，结合

我区实际，区疾控中心制定惠济区食品安全风险监测实施方案，

加强对谷物、蔬菜、豆类、酒类、水产品中重金属铅，镉，镍、

总铬、总汞、总砷、铜和农药残留的监测（委综合监督科牵头）。

三是配合开展土壤污染状况调查。积极配合环保部门开展土壤污

染状况调查工作，遴选专家参与全市调查工作，提升土壤环境信

息化管理水平（委疾控科牵头）。四是积极应对土壤污染突发公

共事件（委疾控科牵头）。

（三）大气污染防治攻坚

一是郑州市为国家监测点，各相关单位要按照市卫健委统一

部署，积极开展空气污染对人群健康影响监测工作。二是探索开

展空气污染对人群健康影响风险评估，注重空气污染物监测数据、

人群健康效应监测数据分析和利用，重点研究雾霾天气对居民健

康产生的急性影响和相关疾病变化情况。三是注重开展宣传教育，

科学普及防护知识，正确引导群众做好雾霾天气的健康防护（委

疾控科牵头）。

（四）医疗废弃物处置攻坚

一是规范医疗机构医废处置。督促医疗卫生机构加快推进处

置、涵盖药物性、化学性医疗废物设施的建设，配合环保部门督

- 6 -

促医疗卫生机构开展危害废物申报登记工作（委医政医管科负

责）。二是强化基层医疗机构（乡镇卫生院、村所、社区卫生服

务中心、服务站）医废管理。督促基层医疗卫生机构（乡镇卫生

院、村所、社区卫生服务中心、服务站）实施医废无害化处置，

配合环保部门，督促医疗卫生机构开展危害废物申报登记工作

（委公共卫生科负责）。三是加强培训自查。各医疗卫生机构要

开展医疗废物规范化处置培训，重点培训医疗废物的分类收集、

院内转运、规范暂存和交接，并定期开展自查（委医政医管科负

责）。四是加大监督执法力度。区卫生监督机构对医疗机构医废

处置情况进行监督检查，巩固中央环保督察成果（委综合监督科

牵头）。

（五）核与辐射安全和放射性污染防治攻坚

一是强化放射诊疗设备管理。从源头上做好医疗机构放射性

危害前期预防工作。加强日常监督执法，重点检查医疗机构放射

诊疗设备防护和性能检测情况，严格查处违法行为（委综合监督

科牵头）。二是做好放射性本底监测。持续性开展全区环境放射

性本底监测（委综合监督科牵头）。三是做好应急处置。配合环

保部门组织指挥全区卫生应急力量，开展核与辐射事件医疗救援，

做好事件引发的公共卫生事件应急处置，做好区级核与辐射卫生

应急队培训演练工作（委医政医管科负责）。

（六）城乡环境综合整治行动

深入开展新时代爱国卫生运动，持续推进城乡环境卫生整治

- 7 -

行动，加强督导检查，减少垃圾、污水、粪便对环境的污染。做

好病媒生物防控工作，加强对蚊蝇鼠蟑等病媒生物监测，定期开

展病媒生物防治活动，完善病媒生物防治工作考核评价机制。巩

固卫生城镇创建成果，示范带动，加强管理，促进全区城乡环境

卫生条件逐步改善，影响健康的主要环境危害因素得到有效治理，

人民群众文明卫生素质、自我保健意识逐渐提升，健康生活方式

广泛普及（区爱卫办牵头）。

（七）环境相关疾病防治攻坚

一是贯彻落实《郑州市地方病防治专项三年攻坚行动实施计

划》，完善“政府主导、部门配合、群众参与”的工作机制，落

实易地搬迁、营养改善、降氟改水等综合防治措施，基本控制和

消除重点地方病危害（委疾控科牵头）。二是开展农村饮用水安

全工程卫生学评价，加强饮水安全宣传教育，改变居民喝生水等

不良卫生习惯。积极配合区河长办完成区委，区政府下达的河长

制工作任务（委疾控科牵头）。

五、相关要求

（一）加强组织领导。区属各医疗卫生机构、区卫生计生监

督所、委相关科室要高度重视，落实环境保护“党政同责”和“一

岗双责”责任制，结合当前卫生健康重点工作，强化总体设计，

细化分解目标任务，科学安排措施和进度，有效推动各项工作落

实。

（二）加强考核评估。区属各医疗卫生机构要结合本单位实

- 8 -

际与环境保护职责，制定本单位污染防治攻坚实施方案，建立工

作台帐，建立污染防治工作目标和责任考核制度，加大财政投入

力度，合理安排污染防治工作所需经费，确保污染防治七大攻坚

行动顺利实施。

（三）加强落实情况统计和报送工作。各相关科室对照责任

分工和相关目标任务要求，做好任务落实和进展情况的统计和报

告工作，每季度最后一周周一下班前将工作推进情况报委综合监

督科。

联系人：孙志永

电 话：63639610

邮 箱：zzshjqzhjdk@126.com

郑州市惠济区卫生健康委员会办公室 2019 年 4 月 24 日印发

mailto:zzshjqzhjdk@126.com